

PAPER-II POLITICAL SCIENCE

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 2 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④

where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④

जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



POLITICAL SCIENCE**Paper – II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. For Plato which of the following statements is not true ?

- (a) Ideas are substances.
- (b) Ideas are essences of all things.
- (c) Ideas are reflections of things.
- (d) Ideas are universal.

Choose the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (a) and (b)
- (2) (b) and (d)
- (3) (b) only
- (4) (c) only

2. Who among the following called Machiavelli's "Prince" the great and true conception of a real political genius with the highest and noblest purpose ?

- (1) Bentham
- (2) J.S. Mill
- (3) Hegel
- (4) Karl Marx

3. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I
(Authors)

- (a) Quentin Skinner
- (b) Michael Sandel
- (c) Giovanni Sartori
- (d) Charles Taylor

List – II
(Books)

- (i) Philosophy and Human Sciences
- (ii) The Foundations of Modern Political Thought
- (iii) Liberalism and the Limits of Justice
- (iv) Democratic Theory

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (iii) (iv) (i)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (iv) (i) (iii) (ii)

4. Who among the following considers Marxism to be an ideology rather than a political theory ?

- (1) Germino
- (2) David Held
- (3) R.A. Dahl
- (4) G.H. Sabine

5. Arrange the following works of Isaiah Berlin in chronological order of his publications. Select the correct answer from the codes given below :

- (a) Concepts and Categories : Philosophical Essays
- (b) Four Essays on Liberty
- (c) Vico and Herder : Two Studies in the History of Ideas
- (d) Karl Marx : His Life and Environment

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (c), (b), (a) and (d)
- (3) (d), (b), (c) and (a)
- (4) (b), (d), (a) and (c)

6. Who among the following conceived the society as ‘a cooperative venture for mutual advantage’ ?

- (1) Rawls
- (2) Nozick
- (3) Hayek
- (4) Gramsci

7. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : For Rousseau a thinking man is a depraved animal.

Reason (R) : Common emotions give value to life.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

8. Who among the following rejected the idea that caste status was the result of divine reward or punishment ?

- (1) Bipin Chandra Pal
- (2) M.A. Jinnah
- (3) Jawaharlal Nehru
- (4) M.K. Gandhi

9. Who among the following said : “Research untutored by theory may prove trivial, and theory unsupported by data, futile” ?

- (1) B. Crick
- (2) Charles Merriam
- (3) David Easton
- (4) R.A. Dahl

10. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : For Fukuyama, liberal democracy may constitute the end point of mankind’s ideological evolution.

Reason (R) : The earlier forms of government were characterised by grave defects and irrationalities that led to their eventual collapse.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

5. इसायाह बर्लिन की निम्नलिखित कृतियों को उनके प्रकाशन के कालक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- (a) कॉन्सेप्ट एंड कैटेगरीज : फिलोसॉफिकल एसेज
 (b) फोर एसेज ऑन लिबर्टी
 (c) वीको एंड हर्डर : टू स्टडीज इन द हिस्ट्री ऑफ आइडियाज
 (d) कार्ल मार्क्स : हिज लाइफ एंड इनवायरनमेंट
- कूट :**
- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) (c), (b), (a) और (d)
 (3) (d), (b), (c) और (a) (4) (b), (d), (a) और (c)
6. निम्नलिखित में से किसने समाज की पारस्परिक लाभ के लिए एक सहयोगात्मक चेष्टा (वेंचर) की संकल्पना की थी ?
- (1) रॉल्स (2) नोजिक
 (3) हयेक (4) ग्राम्शी
7. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- अभिकथन (A) :** रुसो के अनुसार एक चिंतनशील व्यक्ति दुराचारी पशु है।
तर्क (R) : समान भावनाएँ जीवन को मूल्य देती हैं।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है, पर (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है, पर (R) सही है।
8. निम्नलिखित में से किसने इस विचार को अस्वीकार किया कि जाति की स्थिति दैवीय प्रतिफल या दंड का परिणाम था ?
- (1) बिपिन चंद्र पाल (2) एम.ए. जिन्ना
 (3) जवाहरलाल नेहरू (4) एम.के. गाँधी
9. निम्नलिखित में से किसने कहा था : “सिद्धांत के बिना शोध का शिक्षण तुच्छ साबित हो सकता है और आंकड़ों के समर्थन के बिना सिद्धांत निरर्थक साबित हो सकता है।”
- (1) बी. क्रीक (2) चार्ल्स मेरियम
 (3) डेविड ईस्टन (4) आर.ए. डहल
10. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- अभिकथन (A) :** फुकुयामा के अनुसार उदार लोकतंत्र मानव जाति के वैचारिक विकास के अंतिम बिंदु की रचना कर सकता है।
तर्क (R) : सरकार के पूर्व रूप गंभीर त्रुटियों और अतार्किकताओं से चित्रित किए जाते थे, जिन्होंने उनके अंतिम रूप से पतन का मार्ग प्रशस्त किया
- कूट :**
- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है, पर (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है, पर (R) सही है।

11. Which of the following constitutes the political elite ?
- (1) Subalterns and marginalized leaders
 - (2) Rulers and subjects
 - (3) Leader and the followers
 - (4) Oligarchy and Aristocracy
12. Who among the following is associated with the initial stages in the growth of comparative politics ?
- (1) Karl Popper
 - (2) Arthur Bentley
 - (3) E.H. Carr
 - (4) Graham Wallas
13. Which branch of comparative politics seeks to examine the formal and informal mechanisms by which political attitudes are inculcated ?
- (1) Political socialization
 - (2) Political communication
 - (3) Political modernization
 - (4) Political development
14. Who among the following contended that political development is administrative and legal development ?

Choose the correct answer from the codes given below :

- (a) R.R. Rostow
- (b) Talcott Parsons
- (c) Sorokin
- (d) Max Weber

Codes :

- (1) (a) and (d)
- (2) (b) and (d)
- (3) (a) and (c)
- (4) (b) and (c)

15. Who became the first ever Prime Minister in a Parliamentary government ?

- (1) William Pitt, the Elder
- (2) Henry Pelham
- (3) William Putenny
- (4) Robert Walpole

16. Who among the following were associated with institutional approach ?

- (A) Carew Hunt
- (B) Herman Finer
- (C) Roy C. Macridis
- (D) Carl Friedrich

Choose the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (A) and (C)
- (2) (B) and (D)
- (3) (B) and (C)
- (4) (A) and (D)

11. राजनीतिक अभिजन वर्ग में निम्नलिखित में से कौन होते हैं ?
- (1) अधीनस्थ समूह और वंचित नेता
 - (2) शासक और जनता
 - (3) नेता और अनुसरणकर्ता
 - (4) अल्पतंत्र और कुलीनतंत्र (ऑलीगार्की एंड एरिस्टोक्रेसी)
12. तुलनात्मक राजनीति के विकास के प्रारम्भिक चरणों में निम्नलिखित में से कौन संबद्ध है ?
- (1) कार्ल पॉपर
 - (2) आर्थर बेन्टली
 - (3) ई.एच. कार
 - (4) ग्राहम वालास
13. तुलनात्मक राजनीति की कौन सी शाखा औपचारिक एवं अनौपचारिक तंत्रों (मेकेनिज्म्स) की जांच का प्रयास करती है, जिसके द्वारा अभिवृत्तियों (एड्रिच्यूडस) को मन में बिठाया जाता है ?
- (1) राजनीतिक सामाजीकरण
 - (2) राजनीतिक सम्प्रेषण
 - (3) राजनीतिक आधुनिकीकरण
 - (4) राजनीतिक विकास
14. निम्नलिखित में से किसने तर्क दिया था कि राजनीतिक विकास प्रशासनिक और विधिक विकास है ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (a) आर. आर. रोस्टोव
 - (b) टालकॉट पार्सन्स
 - (c) सोरोकिन
 - (d) मेक्स वेबर
- कूट :**
- (1) (a) और (d)
 - (2) (b) और (d)
 - (3) (a) और (c)
 - (4) (b) और (c)
15. निम्नलिखित में से कौन संसदीय सरकार में प्रथम प्रधानमंत्री बना था :
- (1) विलियम पिट्ट, द एल्डर
 - (2) हेनरी पेल्हम
 - (3) विलियम पुटेनी
 - (4) रॉबर्ट वालपोल
16. निम्नलिखित में से कौन संस्थानिक उपागम (इनस्टीट्यूशनल अप्रोच) से संबद्ध है ?
- (A) कैर्यू हंट
 - (B) हर्मन फाइजर
 - (C) रॉय सी. मेकरीडीस
 - (D) कार्ल फ्रेडरिक
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (A) और (C)
 - (2) (B) और (D)
 - (3) (B) और (C)
 - (4) (A) और (D)

17. Arrange the following revolutions in the sequence in which they took place :

- (a) Chinese Revolution (b) Cuban Revolution
(c) Bolshevik Revolution (d) Puritan Revolution

Choose the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (a), (b), (d), (c) (2) (b), (a), (c), (d)
(3) (d), (c), (a), (b) (4) (c), (d), (b), (a)

18. Identify the correct sequence of the following input functions ?

- (i) Political communication (ii) Political socialization and recruitment
(iii) Interest aggregation (iv) Interest articulation

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii) and (iv) (2) (iv), (i), (iii) and (ii)
(3) (ii), (iv), (iii) and (i) (4) (ii), (iii), (iv) and (i)

19. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Iron law of oligarchy established that ultimate decision-making in all democratic organizations including the political parties is done by few leaders or a small elite group.

Reason (R) : Decision making is very complex process which necessarily involves the role of few who function on behalf of many.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

20. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Military is predominant in non-western democracies.

Reason (R) : Social fragmentation and cleavages largely contribute to political instability.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

17. निम्नलिखित क्रांतियों को उनके घटित होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) चीन की क्रांति (b) क्यूबाई क्रांति
(c) बोल्शेविक क्रांति (d) शुद्धाचारवादी क्रांति (प्यूरिटन क्रांति)

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (1) (a), (b), (d), (c) (2) (b), (a), (c), (d)
(3) (d), (c), (a), (b) (4) (c), (d), (b), (a)

18. निम्नलिखित निवेश कार्यों (इनपुट फंक्शंस) के सही क्रम को चिन्हित कीजिए :

- (i) राजनीतिक सम्प्रेषण (ii) राजनीतिक सामाजीकरण और भर्ती
(iii) हित समुच्चयन (iv) हित अभिव्यक्तिकरण

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii) और (iv) (2) (iv), (i), (iii) और (ii)
(3) (ii), (iv), (iii) और (i) (4) (ii), (iii), (iv) और (i)

19. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : कुलीनतंत्र की लौह विधि (कानून) ने स्थापित किया कि राजनीतिक दलों सहित सभी लोकतांत्रिक संगठनों में कुछ नेताओं या लघु विशिष्ट समूह द्वारा अंतिम रूप से नीति निर्धारण किया जाता है।

तर्क (R) : नीति निर्धारण एक अत्यंत जटिल प्रक्रिया है, जिसमें आवश्यक रूप से कुछ लोग सम्मिलित होते हैं, जो अनेक लोगों की ओर से कार्य करते हैं।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(3) (A) सही है, पर (R) गलत है।
(4) (A) गलत है, पर (R) सही है।

20. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : सेना का गैर-पश्चिमी लोकतांत्रिक देशों में दबदबा होता है।

तर्क (R) : सामाजिक विखंडन और विदरण (क्लीवेजेज) राजनीतिक अस्थायित्व में अत्यधिक रूप से योगदान करते हैं।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(3) (A) सही है, पर (R) गलत है।
(4) (A) गलत है, पर (R) सही है।

21. Identify the correct chronological order of the formation of the following political parties in India :

- (1) Justice Party, Hindu Maha Sabha, National Conference, Shiromani Akali Dal
- (2) National conference, Shiromani Akali Dal, Hindu Maha Sabha, Justice Party
- (3) Hindu Maha Sabha, Shiromani Akali Dal, National Conference, Justice Party
- (4) Justice Party, Shiromani Akali Dal, Hindu Maha Sabha, National Conference

22. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- (1) Conditions of eligibility of a Governor : Article 158
- (2) Dismissal of a Governor by the President : Article 156 (2)
- (3) Nomination of members of Legislative Council by the Governor : Article 171 (5)
- (4) Power of the Governor to recommend 'Money Bill' : Article 207

23. Consider the following statements and select the correct answer from the codes given below :

Statement I : The only mode of initiating a proposal for amendment is to introduce a bill in either house of the Union Parliament.

Statement II : If there is a disagreement between the two Houses of Parliament regarding the passage of a bill, the deadlock may be resolved by a joint session of the two Houses.

Codes :

- (1) Only Statement I is true. (2) Only Statement II is true.
- (3) Both Statements I and II are true. (4) Both Statements I and II are false.

24. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|---|--|
| (a) 36 th Constitutional Amendment Act | (i) Transparency in judicial appointments |
| (b) 61 st Constitutional Amendment Act | (ii) Declaration of Sikkim as a full fledged state |
| (c) 97 th Constitutional Amendment Act | (iii) Lowering of voting age from 21 to 18 years |
| (d) 99 th Constitutional Amendment Act | (iv) Formation and functioning of co-operative societies |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

21. भारत में निम्नलिखित राजनीतिक दलों के निर्माण के सही कालक्रमिक क्रम की पहचान कीजिए :

- (1) जस्टिस पार्टी, हिन्दू महासभा, नेशनल कॉन्ग्रेस, शिरोमणि अकाली दल
- (2) नेशनल कॉन्ग्रेस, शिरोमणि अकाली दल, हिन्दू महासभा, जस्टिस पार्टी
- (3) हिन्दू महासभा, शिरोमणि अकाली दल, नेशनल कॉन्ग्रेस, जस्टिस पार्टी
- (4) जस्टिस पार्टी, शिरोमणि अकाली दल, हिन्दू महासभा, नेशनल कॉन्ग्रेस

22. निम्नलिखित युगों में से कौन सा सही सुमेलित नहीं है ?

- (1) राज्यपाल की पात्रता की शर्तें : अनुच्छेद 158
- (2) राष्ट्रपति द्वारा राज्यपाल की बर्खास्तगी : अनुच्छेद 156 (2)
- (3) राज्यपाल द्वारा विधान परिषद के सदस्यों का मनोनयन : अनुच्छेद 171 (5)
- (4) राज्यपाल का 'वित्त विधेयक' की अनुशंसा का अधिकार : अनुच्छेद 207

23. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

कथन I : संशोधन के किसी प्रस्ताव को प्रारंभ करने का एकमात्र तरीका संघीय संसद के किसी एक सदन में विधेयक को प्रस्तुत करना है ।

कथन II : यदि किसी विधेयक को पारित करने के बारे में संसद के दोनों सदनों के बीच असहमति होती है तो दोनों सदनों के संयुक्त अधिवेशन से इस गतिरोध का समाधान निकाला जा सकता है ।

कूट :

- (1) केवल कथन-I सही है ।
- (2) केवल कथन-II सही है ।
- (3) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं ।
- (4) कथन-I और कथन-II दोनों गलत हैं ।

24. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-------------------------------------|--|
| (a) 36 वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम | (i) न्यायिक नियुक्तियों में पारदर्शिता |
| (b) 61 वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम | (ii) सिक्किम की एक पूर्णरूपेण राज्य के रूप में घोषणा |
| (c) 97 वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम | (iii) मतदान की आयु 21 वर्ष से घटाकर 18 वर्ष करना |
| (d) 99 वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम | (iv) कॉऑपरेटिव सोसायटीज का निर्माण एवं कार्यप्रणाली |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

25. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I**List – II**

- | | |
|----------------------|---|
| (a) Granville Austin | (i) 'Quasi federal' |
| (b) K.C. Wheare | (ii) 'Federation with strong centralising tendency' |
| (c) Appleby | (iii) 'Cooperative federalism' |
| (d) Ivor Jennings | (iv) 'Extremely federal' |

Codes :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iii) (iv) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) (iv) |

26. Match List – I with List – II and identify the correct answer from the codes given below :

List – I**List – II****(Acts)****(Provision)**

- | | |
|-----------------------------------|---|
| (a) Government of India Act, 1858 | (i) Introduction of bi-cameral legislature for the first time |
| (b) Indian Councils Act, 1861 | (ii) Complete imperial control by Secretary of State for India |
| (c) Indian Councils Act, 1909 | (iii) Inclusion of non-official members in the Executive Council of Governor General for the first time |
| (d) Government of India Act, 1919 | (iv) Separate representation of the Muslim community |

Codes :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-----------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (iii) (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) (ii) |

27. Which of the following statements about the Writ of Habeas Corpus is correct ?

- (1) It can be issued to secure the release of a person who has been imprisoned by a court of law on a criminal charge.
- (2) It can be issued to interfere with the proceeding for contempt by a Court of record or by Parliament.
- (3) The writ is a very powerful safeguard to the subject against arbitrary acts not only of private individuals but also of the executive.
- (4) By this writ, the Court can obtain knowledge of the reason a person has been imprisoned but cannot set her/him free if the imprisonment is unlawful.

25. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------|--|
| (a) ग्रेनविल आस्टिन | (i) 'अर्द्ध-संघीय' |
| (b) के.सी. व्हीयर | (ii) 'केन्द्रीकरण की मजबूत प्रवृत्ति के साथ संघ (फेडरेशन)' |
| (c) एपलबी | (iii) 'सहयोगात्मक संघवाद' (कॉऑपरेटिव फेडरलिज्म) |
| (d) आइवर जेनिंग्स | (iv) 'अत्यंत संघीय' |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

26. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर की पहचान कीजिए :

सूची – I

सूची – II

(अधिनियम)

(प्रावधान)

- | | |
|--------------------------------|--|
| (a) भारत सरकार अधिनियम, 1858 | (i) पहली बार द्विसदनीय विधानमंडल को अपनाना |
| (b) भारतीय परिषद अधिनियम, 1861 | (ii) भारत के राज्य सचिव का पूर्ण शाही नियंत्रण |
| (c) भारतीय परिषद अधिनियम, 1909 | (iii) पहली बार गवर्नर जनरल की कार्यकारी परिषद में गैर-सरकारी सदस्यों को शामिल करना । |
| (d) भारत सरकार अधिनियम, 1919 | (iv) मुस्लिम समुदाय का अलग प्रतिनिधित्व |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

27. बंदी प्रत्यक्षीकरण याचिका के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) यह किसी ऐसे व्यक्ति की रिहाई के लिए जारी की जा सकती है, जिसको किसी न्यायालय द्वारा आपराधिक आरोप में कैद में रखा गया है ।
- (2) यह किसी अभिलेख न्यायालय या संसद की अवमानना की कार्यवाही में हस्तक्षेप के लिए जारी की जा सकती है ।
- (3) यह न केवल निजी व्यक्तियों, बल्कि कार्यपालिका के स्वेच्छाचारी कार्यों के खिलाफ जनता की सुरक्षा के लिए एक शक्तिशाली उपाय है ।
- (4) इस याचिका से न्यायालय किसी व्यक्ति को कैद में रखने के कारण की जानकारी प्राप्त कर सकता है, लेकिन यदि कारावास अवैध नहीं है तो उसे मुक्त नहीं कर सकता है ।

28. Assertion (A) : In the first three general elections, India produced a 'one party dominance' model, which is different from one party system.

Reason (R) : Till 1967, the Congress party had exclusive control over governmental power both at the Centre and also in most of the states of India.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

29. Arrange the following Speakers of Lok Sabha of India in chronological order and select the correct answer from the codes given below :

- | | |
|---------------------------|-------------------------------|
| I. Dr. Balram Jakhar | II. Dr. Gurdial Singh Dhillon |
| III. Neelam Sanjiva Reddy | IV. Bali Ram Bhagat |

Code :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, III, I, IV |
| (3) III, II, IV, I | (4) III, IV, II, I |

30. Which of the following High Courts have Bench/Benches ?

- | | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| (1) Allahabad, Bombay, Jabalpur | (2) Jodhpur, Bombay, Hyderabad |
| (3) Calcutta, Guwahati, Bangalore | (4) Jabalpur, Madras, Guwahati |

31. According to Peter Self, the study of public administration developed as an offshoot of which one of the following ?

- | | |
|-------------------------------------|--|
| (1) Political Science or Public law | (2) Politics or Ethics |
| (3) Public Policy or Policy making | (4) Political system or interest aggregation |

32. Which one of the following is not a part of the underlying ideas of traditional or mechanistic theory of organization ?

- (1) It takes an administrative view of human relationship.
- (2) It considers economic incentives to be the sole motivating factor.
- (3) It ignores the dynamics of organizational behavior.
- (4) It gives more importance to informal relationship.

33. Which one of the following key components of 'governance' was not identified by OECD, while laying down conditions for receiving economic assistance ?

- | | |
|-------------------------------|---------------------|
| (1) Participatory development | (2) Strict auditing |
| (3) Human rights | (4) Democratisation |

28. **अभिकथन (A) :** प्रथम तीन आम चुनावों के परिणामों से 'एकदलीय वर्चस्व मॉडल' उत्पन्न हुआ जो एकदलीय प्रणाली से भिन्न है ।

तर्क (R) : 1967 तक कांग्रेस का केन्द्र और भारत के अधिकतर राज्यों में सरकारी शक्ति पर एकनिष्ठ नियंत्रण (एक्सक्लुसिव कंट्रोल) रहा था ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

29. भारत की लोक सभा के निम्नलिखित अध्यक्षों को उनके कालक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

- | | |
|-------------------------|------------------------------|
| I. डा. बलराम जाखड़ | II. डा. गुरदयाल सिंह ढिल्लों |
| III. नीलम संजीवा रेड्डी | IV. बलि राम भगत |

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, III, I, IV |
| (3) III, II, IV, I | (4) III, IV, II, I |

30. निम्नलिखित उच्च न्यायालयों में से किसकी पीठ/पीठें हैं ?

- | | |
|--------------------------------|------------------------------|
| (1) इलाहाबाद, मुंबई, जबलपुर | (2) जोधपुर, मुंबई, हैदराबाद |
| (3) कोलकाता, गुवाहाटी, बेंगलौर | (4) जबलपुर, मद्रास, गुवाहाटी |

31. पीटर सेल्फ के अनुसार लोक प्रशासन के अध्ययन को निम्नलिखित में से किसकी शाखा के रूप में विकसित किया गया था ?

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------------|
| (1) राजनीति विज्ञान या लोकविधि | (2) राजनीति या नीतिशास्त्र |
| (3) लोक नीति या नीति निर्धारण | (4) राजनीतिक प्रणाली या हित समुच्चयन |

32. संगठन के पारम्परिक या मेकेनिस्टिक (यांत्रिक) सिद्धांत के मूलभूत विचारों का निम्नलिखित में से कौन सा एक भाग नहीं है ?

- (1) यह मानव संबंध के बारे में एक प्रशासनिक दृष्टिकोण अपनाता है ।
- (2) यह आर्थिक प्रोत्साहकों (इन्सेन्टिव्स) को एकमात्र प्रेरक कारक मानता है ।
- (3) यह संगठनात्मक व्यवहार की बारीकियों की उपेक्षा करता है ।
- (4) यह अनौपचारिक संबंधों को अधिक महत्त्व देता है ।

33. ओ.ई.सी.डी. ने आर्थिक सहायता की प्राप्ति के लिए शर्तों को निर्धारित करते हुए 'शासन' (गवर्नेन्स) के किन भागों की पहचान नहीं की थी ?

- | | |
|-----------------------------|-------------------|
| (1) भागीदारी - आधारित विकास | (2) कड़ा अंकेक्षण |
| (3) मानव अधिकार | (4) लोकतंत्रीकरण |

34. Cybernetics means :
- (1) Science of communicating (2) Communication methods
 (3) Artificial intelligence (4) Science of control and communication
35. Who among the following thinkers advocated 'effective communication' as a basic pre-requisite for the attainment of organizational goals ?
- (1) Herbert Simon (2) Peter Self
 (3) Chester Barnard (4) Woodrow Wilson
36. Taking an extreme view of the distinction between public and private administration, who said that all organizations share public and private features ?
- (1) Dwight Waldo (2) E.S. Savas
 (3) Barry Bozeman (4) James W. Fesler
37. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :
- Assertion (A) :** Some departments are concerned not only with purely administrative work but some authority to make rules and regulations is also delegated to them by the legislature.
- Reason (R) :** John M. Pfiffner prefers single head of the department under certain circumstances.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is true, but (R) is false.
 (4) (A) is false, but (R) is true.
38. What is common among Duncan Black, Anthony Dowas, James Buchanan, and Kenneth Arrow ?
- (1) They are all advocates of Public Choice Theory in public administration.
 (2) They are all ex-Cabinet Secretaries of UK.
 (3) They are all supporters of Whitley Councils in UK.
 (4) They are all exponents of classical theories of administration.

34. 'साइबरनेटिक्स' का तात्पर्य है :

- (1) सम्प्रेषण का विज्ञान (2) सम्प्रेषण पद्धतियाँ
(3) कृत्रिम बुद्धिमत्ता (आर्टिफिसियल इंटेलीजेंस) (4) नियंत्रण और सम्प्रेषण का विज्ञान

35. निम्नलिखित में से किस विचारक ने संगठनात्मक लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए 'एक मूलभूत पूर्व-आवश्यकता' के रूप में प्रभावोत्पादक सम्प्रेषण की हिमायत की थी ।

- (1) हरबर्ट साइमन (2) पीटर सेल्फ
(3) चेस्टर बर्नार्ड (4) वुडरो विल्सन

36. लोक और निजी प्रशासन के बीच भेद के बारे में एक अतिवादी दृष्टिकोण अपनाते हुए किसने कहा था कि 'सभी संगठन लोक और निजी विशेषताओं को साझा करते हैं ।'

- (1) ड्वाइट वाल्डो (2) ई.एस. सावास
(3) बैरी बोजमैन (4) जेम्स डब्ल्यू. फेसलर

37. नीचे दो कथन हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : कुछ विभाग न केवल विशुद्ध प्रशासनिक कार्य से संबंधित होते हैं, लेकिन विधान मंडल द्वारा उन्हें नियम एवं विनियम बनाने के कुछ अधिकार भी प्रदत्त किए जाते हैं ।

तर्क (R) : जॉन एम. पिफनर कुछ परिस्थितियों के अंतर्गत विभाग के एकल मुखिया को वरीयता देते हैं ।

कोड :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

38. डंकन ब्लैक, एंथनी डोवास, जेम्स बुचनेन और केनेथ एरो के बीच क्या समान है ?

- (1) ये सभी लोक प्रशासन में लोक चयन सिद्धांत के पैरोकार हैं ।
(2) ये सभी ब्रिटेन के भूतपूर्व कैबिनेट सचिव हैं ।
(3) ये सभी ब्रिटेन में व्हिटली काउंसिल्स के समर्थक हैं ।
(4) ये सभी प्रशासन के शास्त्रीय सिद्धांतों के प्रतिपादक हैं ।

39. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(Books)	(Author)
(a) An Introduction to Administrative Law	(i) Frank J. Goodnow
(b) Justice and Administrative Law	(ii) A.V. Dicey
(c) Comparative Administrative Law	(iii) James Hart
(d) Introduction to the Study of the Law of the Constitution	(iv) W.A. Robson

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iv) (i) (iii) (ii)
 (2) (ii) (iii) (iv) (i)
 (3) (iii) (iv) (i) (ii)
 (4) (i) (ii) (iii) (iv)

40. Which one of the following is the correct chronological order of the Committees/Commissions/Reports ?

- (1) Masterman Committee – Brownlow Committee – Gladstone Committee – Aitchison Commission
 (2) Aitchison Commission – Gladstone Committee – Brownlow Committee – Masterman Committee
 (3) Aitchison Commission – Masterman Committee – Brownlow Committee – Gladstone Committee
 (4) Gladstone Committee – Aitchison Commission – Masterman Committee – Brownlow Committee

41. Who among the following declared that the state is retreating in the face of the superior power of globalization ?

- (1) McLean and McMillan (2) George Schwarzenberger
 (3) Kenneth Waltz (4) Susan Strange

42. Who among the following argued that ‘realism is likely to remain the single most useful instrument in our intellectual toolbox’ ?

- (1) Holsti (2) E.H. Carr
 (3) Hans Margenthau (4) Stephen Walt

39. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (पुस्तकें)	सूची – II (लेखक)
(a) एन इंट्रोडक्शन टू एडमिनिस्ट्रेटिव लॉ	(i) फ्रैंक जे. गुडनॉऊ
(b) जस्टिस एंड एडमिनिस्ट्रेटिव लॉ	(ii) ए.वी. डाइसी
(c) कम्पेरेटिव एडमिनिस्ट्रेटिव लॉ	(iii) जेम्स हार्ट
(d) इंट्रोडक्शन टू द स्टडी ऑफ द लॉ ऑफ द कॉन्स्टीट्यूशन	(iv) डब्ल्यू.ए. रॉबसन

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (i) | (iii) (ii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |

40. कमेटीज / कमीशन्स / रिपोर्ट्स का निम्नलिखित में से कौन सा सही कालक्रमिक क्रम है ?

- (1) मास्टरमैन कमेटी – ब्राउनलॉ कमेटी – ग्लेडस्टोन कमेटी – एचिसन कमीशन
- (2) एचिसन कमीशन – ग्लेडस्टोन कमेटी – ब्राउनलॉ कमेटी – मास्टरमैन कमेटी
- (3) एचिसन कमीशन – मास्टरमैन कमेटी – ब्राउनलॉ कमेटी – ग्लेडस्टोन कमेटी
- (4) ग्लेडस्टोन कमेटी – एचिसन कमीशन – मास्टरमैन कमेटी – ब्राउनलॉ कमेटी

41. निम्नलिखित में से किसने घोषणा की थी कि राज्य वैश्वीकरण की उच्च शक्ति के समक्ष पीछे हट रहा है ?

- | | |
|------------------------|--------------------------|
| (1) मेकलीन एवं मेकमिलन | (2) जॉर्ज श्वार्जेनबर्जर |
| (3) केनेथ वाल्ट्ज | (4) सुसन स्ट्रैन्ज |

42. निम्नलिखित में से किसने तर्क दिया था कि 'यथार्थवाद के हमारी बौद्धिक उपकरण मंजूषा (टूल बॉक्स) में एकल सर्वाधिक उपयोगी उपकरण बने रहने की संभावना है' ?

- | | |
|--------------------|------------------|
| (1) होलस्टी | (2) ई.एच. कार |
| (3) हंस मार्गेन्थो | (4) स्टीफन वॉल्ट |

43. Which of the following is not the basic norm of the balance of power system that are clear to each of the state actors engaged in the process of balancing :
- (1) Any actor or coalition that tries to assume dominance must be constrained.
 - (2) States want to increase their capabilities by acquiring territory, increasing their population or developing economically.
 - (3) Negotiating is better than fighting.
 - (4) Other states are viewed as potential enemies.

44. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Scholar)		(Statement)	
(a) McLean and McMillan	(i)	It is not so much the absolute power of a state as its power position in relation to other states that counts.	
(b) Morgenthau	(ii)	Defined power as the capacity to impose one's will on others by reliance on effective sanctions in the case of non-compliance.	
(c) George Schwarzerberger	(iii)	Defined power as man's control over the minds and actions of other men.	
(d) Van Dyke	(iv)	Power is the ability to make people do what they would not otherwise have done.	

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

45. Article 25 of the Charter of the United Nations provides that
- (1) Use of force is allowed for self-defence.
 - (2) Only peace loving states can become members of UN.
 - (3) All UN members agree to accept and carry-out the decisions of the Security Council.
 - (4) The Security Council has primary responsibility under the Charter for the maintenance of international peace and security.
46. Which of the following has not been incorporated into Indian law, either fully or partially ?
- (1) The Tokyo Convention Act 1975
 - (2) The Rome Statute of the International Criminal Court.
 - (3) The Anti-Apartheid (United Nations Convention) Act, 1981
 - (4) The Geneva Convention Act, 1960

43. निम्नलिखित में से कौन से शक्ति संतुलन प्रणाली के मूलभूत नियम नहीं हैं, जो उन स्टेट एक्टर्स में से प्रत्येक को स्पष्ट हैं, जो संतुलित करने की प्रक्रिया में संलिप्त हैं –
- (1) कोई भी एक्टर या गठबंधन, जो वर्चस्व ग्रहण करने का प्रयास करे, उसको बाधित किया जाना चाहिए ।
 - (2) राज्य क्षेत्र के अर्जन, अपनी जनसंख्या में वृद्धि और आर्थिक रूप से विकास कर अपनी क्षमताएँ बढ़ाना चाहते हैं ।
 - (3) लड़ाई की तुलना में वार्ता के जरिए समाधान ढूंढना बेहतर है ।
 - (4) अन्य राज्यों को संभाव्य शत्रुओं के रूप में देखा जाता है ।

44. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

(अध्येता)

सूची – II

(कथन)

- | | |
|--------------------------|--|
| (a) मेकलीन एवं मेकमिलन | (i) राज्य की पूर्ण शक्ति इतनी महत्त्वपूर्ण नहीं है, जितनी कि अन्य राज्यों की तुलना में उसकी शक्ति की स्थिति गिनी जाती है । |
| (b) मार्गन्थो | (ii) अनुपालन न होने के मामले में प्रभावोत्पादक प्रतिबंध पर निर्भर रह कर अन्य देशों पर अपनी इच्छा थोपने की क्षमता को शक्ति के रूप में परिभाषित किया । |
| (c) जॉर्ज श्वार्जेनबर्जर | (iii) अन्य व्यक्तियों के मस्तिष्कों और कार्यों पर व्यक्ति के नियंत्रण को शक्ति के रूप में परिभाषित किया । |
| (d) वॉन डाइक | (iv) शक्ति वह सक्षमता है, जो व्यक्तियों से वह कार्य करवाती है, जिसको अन्यथा उन्होंने नहीं किया होता । |

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

45. संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के अनुच्छेद-25 के अनुसार :

- (1) स्व-रक्षा के लिए बल प्रयोग की अनुमति दी गई है ।
- (2) केवल शांति प्रेमी राज्य (राष्ट्र) संयुक्त राष्ट्र के सदस्य बन सकते हैं ।
- (3) संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य सुरक्षा परिषद के निर्णयों को अंगीकार करने और उन्हें लागू करने पर सहमत होते हैं ।
- (4) चार्टर के अंतर्गत सुरक्षा परिषद का अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा बनाए रखने का प्राथमिक उत्तरदायित्व है ।

46. भारतीय कानून में पूर्ण रूपेण या आंशिक रूप से निम्नलिखित में किसको शामिल नहीं किया गया है ?

- (1) द टोकियो कन्वेंशन एक्ट 1975
- (2) द रोम स्टेच्यूट ऑफ द इंटरनेशनल क्रिमिनल कोर्ट
- (3) द एंटी अपरथाइड (यूनाइटेड नेशंस कन्वेंशन) एक्ट, 1981
- (4) द जेनेवा कन्वेंशन एक्ट, 1960

47. Which of the following statements is not correct regarding International Criminal Court ?
- (1) The statute of International Criminal Court was adopted by United Nations Conference on 18th July, 1998.
 - (2) The International Criminal Court is not an organ of United Nations but it is an independent organization.
 - (3) Its statute came into force on 1st July, 2002.
 - (4) The four organs of International Criminal Court are the Presidency, the Judicial Division, the office of the Prosecutor and the Registry.
48. In which year the UN General Assembly adopted the Convention on the Rights of Persons with Disabilities ?
- (1) 2006
 - (2) 2007
 - (3) 2008
 - (4) 2009

49. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(Committee of General Assembly of UN)	(Issues related to Committee)
(a) First Committee	(i) Economic and financial
(b) Second Committee	(ii) Disarmament and international security
(c) Third Committee	(iii) Special political and decolonisation
(d) Fourth Committee	(iv) Social, humanitarian and cultural

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

50. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : End of Cold War signified a shift from ideological politics in International relations.

Reason (R) : Religious fundamentalism is posing a threat to security.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

47. अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (आई.सी.सी.) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (1) संयुक्त राष्ट्र के सम्मेलन ने 18 जुलाई, 1998 को अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय की संविधि को अंगीकार किया था ।
 - (2) अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय संयुक्त राष्ट्र का एक अंग नहीं है, लेकिन यह एक स्वतंत्र संगठन है ।
 - (3) इसकी संविधि 1 जुलाई 2002 को लागू हुई ।
 - (4) अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के चार अंग हैं : प्रेसीडेन्सी, जुडिशिएल डिवीजन, ऑफिस ऑफ द प्रोसीक्यूटर और रजिस्ट्री ।

48. संयुक्त राष्ट्र की महासभा ने निम्नलिखित में से किस वर्ष में विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों पर कन्वेंशन अंगीकृत किया था ?
- (1) 2006
 - (2) 2007
 - (3) 2008
 - (4) 2009

49. सूची – I को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

(संयुक्त राष्ट्र की आम सभा की समिति)

- (a) प्रथम समिति
- (b) द्वितीय समिति
- (c) तृतीय समिति
- (d) चतुर्थ समिति

सूची – II

(समिति से संबंधित मसले)

- (i) आर्थिक एवं वित्तीय
- (ii) निरस्त्रीकरण और अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा
- (iii) विशिष्ट राजनीतिक एवं विऔपनिवेशीकरण
- (iv) सामाजिक, मानवीय और सांस्कृतिक

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

50. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : शीत युद्ध की समाप्ति अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में वैचारिक राजनीति में परिवर्तन का सूचक था ।

तर्क (R) : धार्मिक कट्टरतावाद सुरक्षा के प्रति एक खतरा पैदा कर रहा है ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

Space For Rough Work